Felli bovinu in sua cysti integro addantur tria cochlearia familia communis, & olci nucum: cysti dcinde, aliquo temporis intervallo, aut Soli, aut levissimo calor exposta. Stupibus ichore illo humectatae, bis in die scrophulos (1) tumoribus aptenter.

In Nobili Juvene triginta annorum, adstante Sapiente Viro Franciso Guadiano, expertus Chirurgus, Brixianu Xenodochi lithotomus, Antonius Tonolinus, non minus curioso, quam liberter novum hoc, ut ajebat, remedium a me prescriptum, executioni mandav. Mirum dictu: spatio quindecim, vel viginti dierum durissime inæquales protuberantie subitus maxillas, que aliis remedii non colerant, e voto soluta sunt. Verum (quod silentio præterendum non est) cum annona nunquam extirpata fiplysis eodem tempore decoctum ale-xipharmacum specificum poufularer, adhuc harco incertus, cuiusnam perfekte, & in toto, & in parte obtenta salus tribuenda sit.

## HISTORIA VIII.

ULCUS AURIS AB ICTU EXTERNO CUM  
DOLORIBUS SUPPURATORII,  
ET AUDITUS LÆSIONE.

**25.** F Ueritatem fanguinis lento in tortuosis meatus auditorii anfractibus sensim quietescens, proindeque accerrimam indolem, & suppuratoriam diathesim constitutens: num vero violenta, olim facta, & mihi memorata ab ipso Nob. Patiente ex ictu externo contuso (2), que, dilaceratis aut comprefisis nervois, vel sanguiferis auris sinistre ductibus, aliquius fluidi extravasationem produixerit: id unum certissimum in praesens est, internum probabilitate callosum ulcus præcipuas artis

F 2 nostraræ

(1) Praxis docebile, num vera fin, que affec- secundum sive a fructu suum terrena non font, verante affirmat Hippocrates, Lib. de Cœsi (2) Ut notat Dulcis in Encyclopediæ Chirur- predictionibus: Stromæ pugnatum gastrum, suum ex ratiociniis Lib. 10.

nostre requirere meditationes , & remedia . Etenim exitus per vices puri sanguinis , dolores supparatur per tempora favientes , ichorosi denique puris perpetuo exillantibus excretio , indubia sunt ulceris testimonia ; atque hujuscemodi ulcus non solum in meatu auditorio latitare , verum etiam ipsius larynxi , & cochlearum procellos impetrare , suadent tum auditus lesio , tum purulentum ichoris in palatum defensus , quoties in opposito lateri fonsnum capere intendaat . Quod licet dari possit citra fistulorum cuniculum , quia naturale foramen patet , attamen cum exile admodum sit , vixque aeri pervium , quoties feculenta laticis transitus facilime promovetur , conicendum est , a praterfliente pure internos parietes abrasos fusile , ideoque & ipsum esse ulcerosum . His addamus , quod cum difficile sit super affectum aurem semper quiescere , quando in adversa parte inclinato morboſi ductu , puer mechanica lege defendere cogitur , non solum tullim multoties jam expertam parturit , verum etiam corollis uvula , aut trachea , vel esophagi summittatibus , vel ultra secundum corporis inclinationem , aut repletis , aut defendente pejora symptomata in motu ponet .

Curatio propterea , quoad fieri potest , ultra procrastinanda non est . Ideoque cum ab antiquo organicae partis virtutis labes aliqua universalibus fluidis addita esse possit , & contra perfectus iporum status ad partis salutem collimet , prima indicatio in eo erit sita , ut fluida ad meliorem fuarum particularum perifalafim reducantur , meatus , totaque interessa auris cameratio detergatur , itaut , coniunctio etiam callo , illo operet , laudabilioribus inde sarcotici optata cicatrix contingat , & producatur . Proximo itaque vere ad asestam inclinante , alvo leviter lenientibus excita , & adhibitis per hebdomadam echoracis , frequenti vulnerario decocto , interpolatis quandoque purgantibus , per triginta dies utendum est : v. rad. chin. ii. lentic. c Chio , vise querinci  $\frac{1}{2}$  t. & inf. per noctem in aquam qm̄. fat. mane add. hedera terrefris , veronica , tormentilla , biflora , flor. hypericonis , rad. aristol. ro.  $\frac{1}{2}$  pug. i. bull. ad rem. & xii. pro diuibus vicibus , & sic deinceps . Ultius in liquida , que sub perennis fluxionis nomine , ad caput auremque confluant , non minus supradicta decocto dulcent , verum etiam alio deriventur , & influant , aliquot doliosis aqua calida replete , alterutrinque poſitis , fluaviter , prout peculiaris idiosyncrasia feret , sudores omni mane promovendi sunt

sunt per quadrantem , per dimidiā , per horam si lubet , habito semper refecta ad vires , ad tempus , ad concomitantium circumstantiarum varietatem , prout aliſſenti Clinico videbitur .

Dum hac execuſione mandantur , manus non vulgaris aurī affecta admovenda , & candela cerea , aut speculo plumbico , vel argenteo tortuſi ducūs ulcerosa inæqualitas tentanda , obſervanda , & adamum ſum consideranda eſt . Linex quoque turndae ad necclitatem modulante intromittenda ſunt , & ad aliquod tempus relinquentia , ut receptae impreſſiones ad latera nobis pateant , & doceant , aut figura , aut colore , ſcilięe puris vel fanguinis , vel naturalis ceruminis , vel omnium hoc vel illo loco receptorum . Poſt hanc , ulcerofus finis fluoriter ad injectionē disponatur vel lačē , vel aqua hordei , in qua potesta ſolvendū erit mel roſatum , deinde unguentum aegyptiacum , poſtremo precipiatum , aut ol. vitrioli , in parva tamē quantitate , ſecundum partis toleratiā , & calli reflitentiam . Ut autem injectiones , in quibus curationis cardo conficit , quia ferrum & ignis non convenient , e votu repondeant , iaphonis cannula ita accomodanda eſt , ut medicamentofus ejaculatorius liquor versus prementem manum non revertatur , fed abſcondita auris penetralia ingrediatur ; quod facilime obſervabitur goſtypoſi lateralī ſummitati cannula circumligato , externumque meatus auditorii foramen affibra obſtrucere , ut coercitus liquor circumquaque , ut ita dicam , violenter diffuſus , larynxi ſpicum totamque cuniculofam auris tendentiam ſubeat , & medeatur . Ubi autem conſtabit de detero ulcere , aliquatenus vivificatis affectis cavitatis lateribus , & nativo calore in motu poſito , ope lačis virginalis , aut linimentū ex foecia ferri , & acetō ſervefacto , quo Galenus uti ſolcat , balsamicę inde immittende erunt injectiones aut vini odoriferi ex farcoolla alterata , aut balfami Arcēi , vel de copaya , aut falviae fucci , aliquot guttis ſpiritus terebynthinez irrorati , aut adhibendum ſuffumigium ex mastich , myrra , & thure param .

OBSER-

O B S E R V A T I O  
IN ULCUS AURIS.

26. Quid in supradicto *Ägero* contigerit , ob sumمام distantiam necio : sed id unum animadverto , non alia fane , ut diximus , via ulcus auris curari posse , quam per injectiones , quarum modis , & instrumentum egregie describitur ab Aquapendente , ut vidori potest in Bibliotheca Chirurgica Mangetti pag . 149.

Addere etiam non teat *iis* , que diximus , remedium a Galeno probatum in curandi aurum ulceribus , trocicos scilicet Andronii in aeto dissolutos , qui sequenti modo conficiuntur . *v. Balauftorum* , atramenti futori *aa. s. i. Exciptantur omn. melicrato* , & fiant trocisci . Vide Joannem Vigier.

## HISTORIA IX.

MYOPIA , SEU VISUS DEBILITAS IN DEXTERO POTISSIMUM OCULO OB NIMIOS  
IN STUDENDO LABORES .

27. Visus debilitas in dextero praecepit oculo tribus ab hinc annis enata in Religioso Adolescentem Ordinis Predicatorum , licet ab aliquo liquorum oculos alluctantium dyfractia , vel vifciditate poflet , attamen , si utramque pupillam , tunicam corneam , liquores , & mechanicas structuram nullis adumbratim maculis , aut calagine intuemur ; si optime totius temperamenti confractiōnem , ad calidum quidem , & humidum vergentis ad examen revocamus ; si denique argumenta sumimus a propria perenni valetudine , qua haec genus gavisus est , atque a Brixianæ aera qualitatibus , non adeo frequenter oculorum morbos producentibus , in eam devenire sententiam cogimur , ut credamus , praeceps a commissis in studendo laboribus , nimiaque animi , nervorumque optiorum contentione in mathematicis figuris , & machinulis delineandis , quibus summopere delectatus est , oculorum texturam pedetentim labefactatum fuisse . Quapropter juxta infallibile illud principium , quod , remota caufa , tollitur effectus , non alio

alio fane modo curatio dirigi debet videtur , quam ut post stercor a studiis penitus abſtineat .

Verum cum etiam Pārens suis interdumi ophthalmis corruperetur ; cumque hyemis tempore Religiosi Patientis oculi vix expergefacti fanguine tumcent , objecta ad duos aut tres palpus distantiā vili non cernat , & quoties licito litat mero , illico vis videndi obnubilatur , ne aut , pulcherrimis licet ab extra apparentibus oculis , guttas serena exordia fiant , aut in solidi tunicis inertia , vel crispatura invalefacit , aut denique in liquoribus vifcidicula ſtaſes , praeceps inter corneam , & crystallinam , cum Galeno (1) , concrefant , utique fudat methodica ratio , ut superflua a natura uitibus humores ad infinita emifilia pellantur ; ut fanguinis mafsa corrigatur , cicuretur ; utque specifico aliquo remedio (2) nobilissime partis tonus ad naturalem statum reducatur .